
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E TRASPORTO MARITTIMO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9842  del  24/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SPETTOLI CASELLI ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFALLA MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. FIORELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento lavori per la "Esecuzione di una campagna di sondaggi a mare per la realizzazione delle analisi dei sedimenti ai
sensi del DM n. 173/2016 nonché rilievi Multi-Beam e Laser Scanner integrato delle aree da eseguirsi sul canale di accesso del
Porto di Terracina e su siti del litorale terracinese limitrofo" ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 - CIG: Z9E2D20D42 - Importo a base d'asta € 39.740,00.  Nomina Commissione di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07546 25/06/2020



OGGETTO: Affidamento lavori  per la “Esecuzione di  una campagna di sondaggi a 

mare per la realizzazione delle analisi  dei sediment i ai  sensi  del DM n. 173/2016 

nonché rilievi Multi -Beam e Laser Scanner integrato delle aree da eseguirsi sul 

canale di accesso del Porto di Terracina e su siti  del  litorale terracinese 

limitrofo”  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 - CIG: Z9E2D20D42 - Importo a base d’asta  € 39.740,00.  

Nomina Commissione di gara.  

 

 

DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Infrastrutture della Mobilità e Trasporto Marittimo 

 

VISTO 

- Lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni concernente    la    

disciplina   del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale” ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, che provvede all’assegnazione 

dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera 

c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26;  

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

Pagina  2 / 4



- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-

2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 176291 del 27/02/2020 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione 

del bilancio regionale 2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 5 giugno 2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità al dottor Stefano 

Fermante; 

- l’Atto di Organizzazione G14306 del 21.10.19 con la quale è stato conferito all’Arch. Roberto 

Fiorelli, l’incarico di Dirigente dell’Area Infrastrutture della Mobilità e Trasporto Marittimo; 

- la classificazione dei porti ai sensi del T.U. approvato con R.D. 02.04.1885, n. 3095; 

- il D.P.R. 15 gennaio 1972, n.8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori pubblici di 

interesse regionale e dei relativi personali ed uffici”;  

- la L.R. 29.11.1984, n° 72 “Interventi regionali per l’adeguamento del sistema portuale laziale”, 

con la quale i porti di Anzio, Formia, Terracina e Ventotene sono considerati di primaria 

importanza per le relazioni socio-economiche della Regione; 

- la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss. mm. ii. “Riordino della legislazione in materia portuale”; 

- la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e pe la semplificazione 

amministrativa”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il successivo 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO 

- che con la determinazione n. G06565 del 04.06.2020 venivano approvati la perizia tecnica 

denominata “Esecuzione di una campagna di sondaggi a mare per la realizzazione delle analisi 

dei sedimenti ai sensi del DM n. 173/2016 nonché rilievi Multi-Beam e Laser Scanner integrato 

delle aree da eseguirsi sul canale di accesso del Porto di Terracina e su siti del litorale 

terracinese limitrofo”, il Quadro Economico, il Capitolato Tecnico e Disciplinare, lo schema di 

contratto, lo schema di lettera di invito e la scheda dell’offerta,   

- che con la stessa determinazione si è provveduto ad autorizzare l’Area Infrastrutture della Mobilità 

e Trasporto Marittimo all’affidamento diretto dei lavori per la “Esecuzione di una campagna di 

sondaggi a mare per la realizzazione delle analisi dei sedimenti ai sensi del DM n. 173/2016 

nonché rilievi Multi-Beam e Laser Scanner integrato delle aree da eseguirsi sul canale di accesso 

del Porto di Terracina e su siti del litorale terracinese limitrofo”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il successivo 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50”, nonché delle linee guida n. 4, di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” al punto 4, previa consultazione di n. 3 operatori economici, 

mediante il criterio del prezzo più basso;  

- che sono state invitate le seguenti imprese aventi idonee caratteristiche per la realizzazione della 

campagna di caratterizzazione in oggetto: 

Pagina  3 / 4



1. OIKOS ENGINEERING S.R.L. - Via Ambra, 28/C – 58100 Grosseto (GR) 

2. BALESTRIERE MARIO - Via Raffaele Bosco, 19 – 80069 Vico Equense (NA) 

3. ITAGROUP S.R.L. Ingegneria Topografica Applicata. - Via Chioma di Berenice, 13 – 05100 

Terni (TR) 

- che il giorno 24.06.2020 alle ore 12,00 è venuto a scadere il termine per la presentazione delle 

offerte relative alla gara in questione; 

- che sono pervenute entro i termini previsti le n° 3 offerte relative alle imprese sottoelencate: 

4. OIKOS ENGINEERING S.R.L. - Via Ambra, 28/C – 58100 Grosseto (GR) –  

1. BALESTRIERE MARIO - Via Raffaele Bosco, 19 – 80069 Vico Equense (NA) 

5. ITAGROUP S.R.L. Ingegneria Topografica Applicata. - Via Chioma di Berenice, 13 – 05100 

Terni (TR) 

- che in ottemperanza alla citata Determinazione occorre procedere alla nomina dei componenti 

della Commissione competente a svolgere per conto dell'Amministrazione regionale le operazioni 

di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

CONSIDERATO 

quanto sopra, la Commissione che curerà le operazioni di gara sarà composta dall’Arch. Massimo 

Gianfalla (Funzionario) in qualità di Presidente, dal dott. Dario Del Rio (Funzionario) in qualità di 

Componente e dalla dott.ssa Lorena Ferranti (Funzionario) in qualità di Componente 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

di nominare la Commissione di gara composta dall’Arch. Massimo Gianfalla (Funzionario) in qualità 

di Presidente, dal dott. Dario Del Rio (Funzionario) in qualità di Componente e dalla dott.ssa Lorena 

Ferranti (Funzionario) in qualità di Componente, che curerà l’espletamento delle operazioni di gara 

di cui alle premesse per l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

 

 

                                    Il Direttore  

                      Dott. Stefano Fermante 

 

 

Pagina  4 / 4


